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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Производство современных

изделий по уходу за ребёнком первого года жизни уже невозможно без

проектных методов дизайна, учитывающих так называемый «человеческий

фактор», способных формировать безопасную среду с высокими

функциональными и художественно-эстетическими свойствами.

Особенно важен первый год жизни ребёнка, т.к. в этот период

закладываются основы здоровья, которые будут переданы следующим

поколениям. Новорожденный ребёнок изначально беспомощен и полностью

зависим от взрослого, осуществляющего уход за ним. Как свидетельствует

отечественный и зарубежный опыт, большая роль в вопросах здоровья и

социального развития детей младенческого возраста принадлежит созданию

и организации развивающей, оздоравливающей, обучающей предметной

среды и её элементов. Ребёнок начинает жить и развиваться в соответствии с

врождённым потенциалом и с создаваемыми взрослыми (родителями)

условиями. Будущие родители вынуждены самостоятельно формировать

необходимый для ребёнка комплекс изделий, опираясь на свой жизненный

опыт, эстетические предпочтения и руководствуясь при выборе той

информацией, которую предоставляет рынок.

Однако такие изделия, предлагаемые торговлей, способны не только

помогать родителям в процессе ухода, но в определённых ситуациях могут

становиться источниками дополнительной опасности.

Проблема создания изделий по уходу за ребёнком, имеющих высокие

потребительские свойства, особенно актуальна в настоящее время и

обусловлена следующими специфическими факторами:

1. Высокий риск появления на рынке изделий для детей со

скрытыми дефектами, эргономическими недостатками, с применением

опасных для здоровья синтетических и композитных материалов, токсичных

красителей.
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2. Отсутствие достоверной информации о достоинствах,

недостатках и ограничениях по применению изделий по уходу за ребёнком,

увеличение их количества, усложнение их функций и конструкций,

необходимость соблюдения большого количества правил пользования ими

повышает риск ошибочных действий, что отрицательно сказывается на

здоровье ребёнка, его безопасности и развитии.

3. Низкие эстетические качества некоторых изделий по уходу за

ребёнком негативно влияют на психоэмоциональное состояние матери и

гармоничное развитие ребёнка.

4. Неумение проектировщиков, в том числе дизайнеров, провести

начальные проектные исследования по определению состава и содержания

необходимых потребительских свойств проектируемых изделий.

Всё это определило актуальность настоящего исследования,

направленного на определение требований дизайна к потребительским

свойствам основных групп изделий по уходу за ребёнком первого года жизни

и разработку методических рекомендаций для дизайнеров-проектировщиков

по алгоритму исследования исходной проектной ситуации и получения

необходимых проектных данных для последующего непосредственного

морфологического (предметного) проектирования этих изделий.

Объектом исследования являются изделия по уходу за ребёнком

первого года жизни.

Предметом исследования являются основные группы

потребительских свойств изделий по уходу за ребёнком первого года жизни,

их состав и качественный уровень, а также научно-обоснованная методика

исследования и получение исходных проектных данных для дизайн-

проектирования таких изделий.

Цель исследования – определить требования дизайна к основным

группам потребительских свойств изделий по уходу за ребёнком первого

года жизни; разработать научно-обоснованные методические рекомендации
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по структуре и содержанию этапов исследования исходной проектной

ситуации и получению исходных проектных данных для последующего

непосредственного морфологического (предметного) проектирования таких

изделий.

Для достижения поставленной цели в диссертации решались

следующие основные задачи:

1. Провести исторический анализ изменения характера

формообразования изделий по уходу за ребёнком первого года жизни и

определить современные тенденции их развития. Проанализировать

основные этапы развития ребёнка первого года жизни, соответствующие

основным функциональным процессам по уходу за ним. Определить типы

потребителей в системе «мама – ребёнок – изделие» и охарактеризовать

данную систему.

2. Провести анализ потребительских свойств современных изделий

по уходу за ребёнком первого года жизни. Провести опрос потребителей,

построить классификации таких изделий и определить требования дизайна к

основным группам их потребительских свойств.

3. Определить основные функциональные процессы и их этапы,

соответствующие потребительским ситуациям по уходу за ребёнком.

Построить типовую модель ситуации потребления изделий по уходу за

ребёнком. Сформировать минимально-необходимые наборы (комплексы)

изделий, соответствующие основным функциональным процессам и

конкретным ситуациям потребления (их моделям).

4. Сформировать минимально-необходимый набор

(функциональный комплекс) изделий для конкретной ситуации потребления

«прогулка в мегаполисе в зимний период времени» и разработать в качестве

методического примера дизайн-проект детской коляски, как наиболее

значимого изделия из этого комплекса, с учётом требований дизайна к

составу и содержанию всех групп его потребительских свойств.
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Методология и основные методы исследования. Работа основана на

системном подходе к выявлению требований дизайна к основным группам

потребительских свойств социально обоснованных, функционально-

целесообразных, комфортных, эстетически полноценных и безопасных

изделий по уходу за ребёнком первого года жизни. В работе использовались:

- общенаучные методы: теоретический сравнительный анализ,

классификация, синтез; на их основе собран и систематизирован материал,

выявлены современные тенденции в области формообразования изделий по

уходу за ребёнком первого года жизни;

- методы натурных исследований (фотофиксация, зарисовки, наблюдения)

основных изделий по уходу за ребёнком первого года жизни;

- метод проектной типологии для построения типологий потребителя

основных изделий по уходу за ребёнком и их классификации;

- социологический метод для опроса потребителей (родителей), выявления их

потребностей в основных изделиях для ребёнка первого года жизни, с целью

определения их потребительских свойств;

- аналитический метод используется на этапе анализа и определения

основных функциональных процессов деятельности матери по уходу за

ребёнком;

- дизайнерский проектный метод сценарного моделирования и метод

дизайн-программ, разработанные во ВНИИТЭ [1, 2], используются для

построения моделей ситуации потребления и сценирования функциональных

процессов, а также для построения минимально-необходимых наборов

(комплексов) изделий по уходу за ребёнком.

Степень разработанности темы, теоретическая база исследования.

Различным аспектам дизайна промышленных изделий, оценке их

потребительских свойств, в том числе их эстетических качеств, в стране и за

рубежом в специальной литературе уделялось большое внимание, и спектр

источников достаточно широк.
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Среди них необходимо выделить в контексте решаемых в нашем

исследовании задач следующие направления:

 труды, посвящённые методике художественного конструирования, в том

числе дизайн - анализу, методу проектной типологии в дизайне систем,

которые легли в основу построения типологии потребителей и позволили

выявить основные изделия по уходу за ребёнком первого года жизни и

построить их проектные классификации (Сидоренко В.Ф., Кузьмичев Л.A.

[3], Грашин А.А.[4], Азрикан Д.А.[5], Лаврентьев А.Н.[6] и др.);

 вопросам дизайнерского проектирования средовых объектов, выявлению

тенденций и проблем средового дизайна посвящены работы Иконникова

А.В.[7], Генисаретского О.И.[8], Минервина Г.Б.[9], Шимко В.Т.[10],

Михайлова С.М.[11], Рябушина А.В.[12], и др.;

 публикации в области оценки качества потребительских свойств бытовых

изделий средствами и методами дизайна, формированию их ассортимента и

номенклатуры, а также публикации по проблемам эстетической ценности и

эстетической оценки выполнены специалистами ВНИИТЭ: Фёдоровым М.В.

[13, 14], Сомовым Ю.С.[15], Иконниковым А.В., Каганом М.С.[16],

Задесенецем Е.Е.[17], Хан – Магометовым С.О.[18], Любимовой Г.Н.[19] и

др.;

 вопросам эстетического воспитания детей, понятию предметно-

эстетической среды, большое внимание было уделено в трудах Выготского

Л.С.[20], Пиаже Ж.[21], Неменского Б.М.[22], Лихачева Б.Т.[23],

Новосёловой С.Л.[24] и др.;

 особым аспектам организации элементов предметной среды, с которыми

вступает в контакт человек, учёту эргономических требований посвящены

работы: Мунипова В.М.[25], Чайновой Л.Д.[26], Зинченко В.П.[27],

Рунге В.Ф., Манусевича Ю.П.[28], Зараковского Г.М.[29] и др.

Отдельно необходимо отметить труды специалистов ВНИИТЭ Сидоренко

В.Ф., Грашина А.А., Чайновой Л.Д. и др. в области методологии дизайна и
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эргономики детской развивающей предметной среды, многое из положений

которых легли в основу настоящей работы [30, 31, 32, 33].

Однако исследования, где были бы систематизированы требования

дизайна к основным потребительским свойствам изделий по уходу за

ребёнком первого года жизни и даны научно-обоснованные рекомендации

для дизайнеров, разрабатывающих такие изделия, отсутствуют.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

обеспечиваются теоретико-методологической обоснованностью исходных

позиций исследования, всесторонним анализом проблемы, выбором

адекватных методов её решения, широкой источниковедческой базой,

соответствием принципиальных положений работы поставленным целям и

задачам, успешной апробацией полученных результатов в процессе

проектирования, научно-исследовательской практике.

Основные научные результаты, полученные лично соискателем, и

их научная новизна заключается в том, что в данном диссертационном

исследовании в ходе исторического анализа изделий по уходу за ребёнком

первого года жизни наглядно показано, что формообразование таких изделий

всегда осуществлялось согласно традициям, климатическим условиям,

образу жизни, культурных ценностей, а также потребностям взрослого

(матери), осуществляющего уход за ним. Тело ребёнка вне зависимости от

времени места рождения являлось неким стандартом для формообразования

детской мебели, одежды, детского транспорта и др. изделий. Однако при

этом не всегда учитывались потребности самого ребёнка.

Установлено, что основой современного дизайн-проектирования

детской мебели и специальной мебели для взрослых, осуществляющих уход

за ребёнком, а также средств транспортировки и перемещения ребёнка

является создание трансформируемых изделий многофункционального

назначения, эта тенденция берёт своё начало в народной культуре.
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Ребёнок от рождения до года определён как первый тип потребителя

изделий в системе «мама – ребёнок – изделие». Этот тип потребителя требует

постоянного ухода и поэтапной заботы. Мама (или другой взрослый,

осуществляющий уход за ребёнком) является вторым типом потребителя в

этой системе. Для нормального физического и психического развития

ребёнка крайне важна ситуация неразрывного единства ребёнка и взрослого,

обеспечивающая также состояние психологического комфорта.

Заявлено о возможности создания изначально минимально-

необходимого набора изделий, обеспечивающих тот или иной

функциональный процесс по уходу за ребёнком. Такой набор может

рассматриваться как функциональный комплекс-объект дизайн-

проектирования, элементы которого должны иметь определённый

минимально-необходимый состав потребительских свойств,

соответствующий всем требованиям дизайна и удовлетворяющий

потребности самого ребёнка и его мамы, присутствие которой является

обязательным условием для гармоничного развития ребёнка. Такой

методический подход позволяет составлять так называемые «карты

словесных портретов» будущих, подлежащих проектированию изделий по

уходу за ребёнком в виде сформированного состава потребительских свойств

таких изделий (от минимально-необходимого до максимально-

целесообразного). Это позволит проектировщикам вести проектирование

новых или модернизацию старых изделий по мере возникновения новых

потребностей, имея каждый раз для этого необходимые исходные проектные

данные. Естественно, минимальные составы потребительских свойств

проектируемых изделий по мере необходимости могут меняться и

дополняться новыми свойствами, что будет способствовать появлению

изделий более высокого качества, т.е. расширению их номенклатуры и

ассортимента. Кроме того, используя формообразующие методы унификации

и агрегатирования (модульного проектирования) в дизайне, целесообразно
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проектировать каждое изделие из их функционального комплекса в

унифицированном ряду (гамме, семействе) – техническом комплексе, что

позволит в процессе проектирования, манипулируя унифицированными и

оригинальными функциональными их элементами (узлами, агрегатами),

также расширять номенклатуру и ассортимент изделий, обеспечивая тем

самым устойчивый диапазон потребностей ребёнка и взрослого.

Впервые проведён анализ и систематизация всех изделий по уходу за

ребёнком, которые соответствуют основным функциональным процессам по

уходу за ним. Построены классификации этих изделий и выявлены

требования дизайна к основным группам их потребительских свойств.

Полученная в результате проведённого исследования типовая модель

ситуации потребления позволяет представить изделия по уходу за ребёнком в

виде слаженно-функционирующего потребительского комплекса, что, в свою

очередь, даёт возможность обосновать недостатки исходной ситуации и

наметить пути их устранения за счёт достижения социальной

обусловленности, функциональной целесообразности, эргономичности и

гармоничности таких изделий. На основании разработанной типовой модели

ситуации потребления могут быть построены модели каждой конкретной

ситуации потребления и созданы минимально-необходимые функциональные

комплексы изделий в соответствии с разработанными их классификациями

для обеспечения конкретных функциональных процессов по уходу за

ребёнком.

Разработаны научно-обоснованные методические рекомендации для

дизайнеров-проектировщиков по структуре и содержанию этапов

исследования исходной проектной ситуации и получения необходимых

проектных данных для последующего морфологического (предметного)

проектирования изделий по уходу за ребёнком.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на

всех этапах научно-исследовательского процесса: в постановке проблемы и
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изучении степени её актуальности, определении понятийного аппарата.

Автором осуществлена разработка методического инструментария,

позволяющего проверить исследовательские гипотезы; подготовлены

основные публикации по выполненной работе, оформлено диссертационное

исследование.

Теоретическая значимость результатов работы. В теорию и

методологию дизайна введен комплекс новых знаний, раскрывающих особую

важность учёта требований дизайна при анализе и определении основных

групп потребительских свойств изделий по уходу за ребёнком первого года

жизни и особую значимость исследований на начальных этапах проектного

процесса исходной проектной ситуации и разработки для дизайнеров-

проектировщиков научно-обоснованных методических рекомендаций в виде

алгоритма их действий с целью получения необходимых проектных данных

для последующего морфологического (предметного) проектирования таких

изделий.

Система «мама – ребёнок – изделие» впервые рассматривается как

единый объект исследования. Ребёнок первого года жизни определён как

«первый тип потребителя», а мама (или другой взрослый, осуществляющий

уход за ребёнком), как «второй тип потребителя» в данной системе.

Принципиально новой является разработанная классификация

современных изделий по уходу за ребёнком первого года жизни с учётом

видовых групп, подвидов, функциональных типов и моделей.

Для определения изделий, обеспечивающих тот или иной

функциональный процесс, лежащий в основе соответствующей

потребительской ситуации по уходу за ребёнком, предлагается изначально

строить их минимально-необходимые наборы. Такие совокупности изделий,

производимые промышленным способом, объединяются здесь по такому

признаку комплексности, как предметное обеспечение того или иного

функционального процесса, т.е. в функциональный комплекс. Однако такие
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комплексы и составляющие их отдельные изделия подбираются или

проектируются с учётом средового подхода, т.е. влияния на них имеющихся

бытовых предметно пространственных средовых комплексов и их элементов

для обеспечения их средового единства, т.е. входят в средовые комплексы.

Кроме того, отдельные изделия в свою очередь могут объединяться по

такому признаку комплексности как технико-отраслевая родственность

изделий, т.е. могут составлять так называемые технические комплексы (ряды,

гаммы, семейства). Тем не менее, каждый такой тип предметного комплекса

рассматривается во взаимосвязи всех трех указанных признаков

комплексности с учётом мнения потребителей, т.е. конечной целью является

разработка потребительского комплекса. Комплексы могут дополняться по

необходимости подобными изделиями с новыми (по составу и качеству)

потребительскими свойствами или новыми изделиями, обеспечивающими

повышенные требования потребителей. Каждое из изделий таких комплексов

должно обладать изначально минимально-необходимым составом их

потребительских свойств.

Практическая значимость. Установлены семь основных

функциональных процессов по уходу за ребёнком первого года жизни,

определяющие соответствующие ситуации потребления.

Разработанная классификация основных изделий по уходу за ребёнком

первого года жизни с учётом основных видовых групп, подвидов,

функциональных типов и моделей позволяет определить минимально-

необходимый набор таких изделий в соответствии с ранее выявленными

функциональными процессами, ориентированными на гармоничное и

безопасное развитие ребёнка.

Разработаны научно-обоснованные методические рекомендации для

дизайнеров-проектировщиков по структуре и содержанию этапов

исследования исходной проектной ситуации и получению необходимых
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проектных данных для последующего непосредственного морфологического

(предметного) дизайн-проектирования таких изделий.

В качестве примера использования разработанной методики

исследования конкретной потребительской ситуации (на примере ситуации

«прогулка») и получения необходимых проектных данных был выполнен

дизайн-проект детской коляски.

Результаты работы могут быть использованы для решения

практических задач дизайн-проектирования изделий для ребёнка первого

года жизни, при подготовке дизайнеров по следующим специализациям:

«Промышленный дизайн» и «Дизайн среды».

На основании проведённого исследования разработан проект

«независимой онлайн платформы для потребителей изделий по уходу за


[…]


5-и точечным ремнём

безопасности

подкладка под спину крепится в

4-х местах на амортизаторах

в случае аварии, встроенный в

коляску передатчик, сразу после

удара посылает сигнал

экстренным службам, в том

числе gps-координаты места

аварии и предупреждение о том,

что в пострадавшей коляске

находится ребёнок, крышки

люльки блокируются

в случае угона включается

система блокировки люльки и

колёс, передаются координаты

нахождения коляски

прозрачные откидные крышки с

защитой в области глаз от

прямого солнечного света

фонарь впереди с функцией

регулировки в зависимости от

роста потребителя 2 типа

габаритные огни (катафоты)

подсветка внутри люльки

подсветка дисплея на ручке

Эстетические оригинальность

формы

рациональность

формы корпуса

люльки

корпус люльки выполнен в виде

яйца

бионическая / плавная и гибкая/

форма, соответствующая форме

тела ребёнка

данная форма обеспечивает:

-наименьшее использование

материала

-теплоёмкость

-защиту тела ребёнка от

механического воздействия
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рациональность

формы колёс

стилевое единство

тектоничность формы

гармоничность

цветофактурного и

композиционного

решения

качество изготовления

сопроводительная

документация и

упаковка

высокая степень проходимости

по заснеженным дорогам

осуществляется за счёт формы и

большого диаметра колёс

колёсная база, ручка, откидная

крышка, багажник, др.

конструктивные и декоративные

элементы, их линии и

сопряжения соответствуют

форме корпуса люльки и общей

композиции изделия

базовая модель выполнена в

нескольких цветах,

соответствующих современным

тенденциям

потребитель 2 типа имеет

возможность самостоятельно

составлять цветофактурное

решение изделия в зависимости

от комплектации

возможность модификации за

счёт дополнительной

комплектации и замены

элементов коляски

отсутствие деформации после

длительного использования,

сохранение внешнего вида

яркая и привлекательная

упаковка, сохраняющая изделие

при транспортировке и

сопроводительная документация,

дающая потребителю полное

представление о назначении и

эксплуатации коляски
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Приложение 3.4.

Рис. 93. Минимальная номенклатура потребительских свойств

329

Приложение 3.4.

Таблица ХV

Информационная таблица комфорта. Соответствие

температуры окружающей среды количеству надеваемых слоёв

одежды на ребёнка

t◦ C Условия

Кол-во

слоёв в

области

туловища

Виды одежды
Материал

(состав)

25 и выше улица 1

боди б.р.

головной убор от

солнца

трикотаж

х/б

от 23-до 24 улица 1 или 2

боди б.р.

костюм или

комбинезон к.р.

головной убор от

солнца

трикотаж

х/б

от 20-до 22 улица 2

боди к.р.

костюм или

комбинезон д.р.

носки

головной убор

трикотаж

х/б

от 17-до 19 улица 3

боди к.р.

костюм или

комбинезон

носки

костюм или

комбинезон д.р.

головной убор

трикотаж х/б

велюр х/б

трикотаж п/ш

от 14-до 16 улица 4

боди к.р.

костюм или

комбинезон

носки 2 пары

костюм или

комбинезон д.р.

кофта

шапочка

трикотаж х/б

велюр х/б

трикотаж п/ш

шерсть/флис

от 10- до 13 улица 4

боди д.р.

костюм или

комбинезон

носки 2 пары

костюм или

комбинезон д.р.

комбинезон-осень

шапочка

трикотаж х/б

велюр х/б

трикотаж п/ш

шерсть/флис

х/б + п/э

п/ш
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от 3 -до 9 улица 5

боди д.р.

костюм или

комбинезон

носки 2 пары

костюм или

комбинезон д.р.

комбинезон-осень

чепчик + шапочка

шарф варежки

конверт-осень

трикотаж х/б

велюр х/б

трикотаж п/ш

шерсть/флис

х/б + п/э

х/б + п/ш

п/ш или ш

от -5 -до +2 улица 6

боди д.р.

костюм или

комбинезон

носки 2 пары

костюм или

комбинезон д.р.

комбинезон-зима

чепчик + шапочка

шарф варежки

конверт - зима

трикотаж х/б

велюр х/б

трикотаж п/ш

шерсть/флис

х/б + п/э

х/б + п/ш

п/ш или ш

0т-5 и ниже улица 6 или 7

количество слоёв и длительность

прогулки зависят от влажности и

силы ветра

НЕОБХОДИМО СЛЕДИТЬ ЗА

СОСТОЯНИЕМ РЕБЁНКА

22 и выше квартира 1 боди к.р. х/б

от 21-до 22 квартира 1 или 2

боди б.р.

костюм или

комбинезон к.р.

носки

х/б

от 17-до 20 квартира 2

боди б.р.

костюм или

комбинезон д.р.

носки

х/б

флис

велюр х/б

от 15-до 16 квартира 3

боди б.р.

костюм или

комбинезон д.р.

костюм или

комбинезон д.р.

носки

х/б

флис

велюр х/б

п/ш

На основании данных таб. XV можно разработать приложение для мобильных устройств по

информационной поддержке мам, готовящихся к этапу «прогулка».
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Приложение 3.4.

Таблица XVI

Рекомендации по выбору декоративно-отделочных материалов для

оформления детской комнаты

Элемент интерьера
Рекомендуемое

покрытие
Материал Свойства

пол

паркет дерево

экологичность
доска массив дерево

паркетная доска дерево

пробковое покрытие пробка + дерево

линолеум

льняное масло,

пробка, известняк с

добавлением

растительных или

минеральных

красителей

необходимо заменить

через 5-7 лет, т.к.

после этого срока

линолеум начинает

выделять

пластификатор

стена

бумажные обои бумага экологичность

дуплексные

бумажные обои
плотная бумага экологичность

текстильные обои

основа-бумага или

флизелин, покрытие-

текстиль

экологичность

краска
краска

водоэмульсионная

хороший вариант для

аллергиков просто

мыть, избавляясь от

накопившейся пыли

стеклотканые обои

стекло, нагревают до

1200, а затем

выплавляют тонкие

мягкие волокна

безопасны для

человека

потолок

меловая или

известковая побелка
известь/вода

безопасность и

легкость обновления

краска
краска

водоэмульсионная

безопасность и

легкость обновления

обои бумага экологичность

окно стеклопакет

пластик

дерево

необходима замена

через 5 лет продукты

разложения ПВХ

вызывают

раздражение верхних

дыхательных путей и

слизистых оболочек

глаза

дерево экологичность

дверь
полотно без

стеклянных вставок

дерево

дерево+ бумага

дерево + экошпон

экологичность

звукоизоляция

если есть стеклянные

вставки-они должны

быть прочно

закреплены

Данные из таб.XVI будут полезны дизайнерам интерьеров, а также родителям, оформляющим детскую

комнату самостоятельно

332

Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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Приложение 3.4.

Примеры стилистических комплексов
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БЛОК №1/ПРЕДМЕТНАЯ СРЕДА

Возраст мамы:

Возраст ребенка:

Пол ребенка:

Для каждого приведенного ниже товара, отметьте галочкой или знаком + соответствующий параметр

Наименование товара

Если

использовали
(отметьте

знаком +)

Критерии

приобретения

(см. анкету 2)

Остались ли

довольны

качеством

товара

Без чего могли

бы обойтись

Что использовали

очень короткое

время

или не

использовали

вообще

да нет

люлька

кроватка

балдахин на кроватку

матрас

Уважаемые участники опроса! Ваше мнение о качестве детской продукции и проблемах ее использования поможет в

исследовании и качественном анализе изделий по уходу за ребёнком первого года жизни

Опрос№
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съемный чехол на матрас

мягкие бортики для кроватки

подушка

ортопедическая подушка

постельное белье

одеяло

плед

пеленальный столик

комод

слинг

переноска

коляска-люлька

коляска-2 в 1 или 3в1

коляска-трансформер

коляска-прогулка

коляска-трость

аксессуары для колясок

санки
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аксессуары для санок

ванночка

подставка для ванночки

подставка для купания ребенка

стульчик для купания ребенка

термометр для воды

ковш/кувшин

губка

косметические средства /мыло, гель, крем, молочко, масло, тальк

ножнички для новородженных

расческа для новорожденных

влажные салфетки

подгузники

контейнер для утилизации подгузников

бутылочка для кормления

пустышка /соска

ершик для бутылочки

молокоотсос

стерилизатор

подогреватель для бутылочек

контейнеры для грудного молока
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накладка на грудь

термосумка

сумка-холодильник

подушка для кормления

стульчик для кормления

шезлонг

вожжи

ходунки

качели

детская одежда

обувь

игрушки

манеж

конверт

комбинезон с центральной молнией-застежкой

комбинезон с боковыми застежками

ваш вариант
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БЛОК №2/КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

Проранжируйте в баллах (от 1 до 5) значимость критериев выбора при приобретении следующих предметов

В каждой строке, для каждого из указанных предметов в столбце с возможными критериями оценки

укажите степень их важности (в баллах от 1 до 5), которая в наибольшей степени соответствует вашему мнению
Проранжируйте значимость этих критериев для Вас при принятии решения о приобретении предметов

Наименование

предмета

<<Совершенно неважно 1 балл - Шкала важности - Чрезвычайно важно 5 баллов>>

Дизайн/

цвет,форма
вес

Известность

бренда

Безопас

ность

Экологич

ность

Размер/

габариты

Удобство в

использовании
цена

Коляска

автокресло

стульчик для

кормления

одежда

кроватка
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БЛОК №3/ПРОГУЛКА

Условия прогулки-холодный период года(ребенок до года)

1 кто обычно гуляет с ребенком мама другой член семьи

2 любит ли ребенок процесс сбора на прогулку да нет

3 состояние ребенка в процессе сбора спокоен капризничает

4 кто одевается первым? мама ребенок другой член семьи

5 сколько минут занимает подготовка к прогулке(+-)

от момента начала сбора до выхода на улицу
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6 испытываете ли дискомфорт при выходе из квартиры?

ожидание лифта

спуск/подъем по ступенькам

неудобная дверь в подъезде

7 состояние ребенка в процессе прогулки сон бодрствование другое

8 сколько совершаете прогулок в день 1 2 3

9 длительность прогулки по времени (ч)
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10 место прогулки

парк/сквер

бульвар

двор

детская площадка

балкон

11 приходится ли

идти вдоль

дороги/магистрали

пересекать дорогу

12 t o C при которой остаетесь дома
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13 ошибались ли с выбором одежды на прогулку

для себя для ребенка

да нет да нет

14 для Вас прогулка это стресс

необходимость

удовольствие

15 попадали ли Вы в экстремальную ситуацию в процессе прогулки

остановка лифта

падение сосулек, наледи с крыш

поломка коляски

резкая смена погоды

угроза со стороны собак

нападение бродячих собак

угроза столкновения с др.транспортным средством
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 свой вариант

16 место расположения детской кроватки в первый год жизни

Детская комната

Спальня родителей

Свой вариант

ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ПОЖЕЛАНИЯ ПО УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОДЕЖДЫ, КОЛЯСКИ,
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