В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет дизайна и технологии»

## **О Т З Ы В**

**официального оппонента на диссертацию Смирновой Л.П.
«Дизайн изделий по уходу за ребенком первого года жизни»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн**

### **Актуальность темы**

Парадигма отношения общества к детству и детям всех возрастов претерпела в мире и России в начале нового века большие изменения. Изменились социальные условия, этические нормы, колебания уровня рождаемости, появились новые материалы. Особенно эти изменения коснулись изделий для ребенка первого года жизни и дизайна изделий для детей этой группы. Новые товары и условия их эксплуатации усложнили с одной стороны ориентирование потребителей на рынке сбыта, с другой – ориентацию проектировщиков к новым требованиям, размыв границы алгоритма проектной ситуации. Нахождение новой системы организации проекта с учетом всех изменений делает актуальность работы безусловной.

### **Анализ содержания диссертации и степени обоснованности научных положений и выводов**

Диссертация представлена на 349 стр., из них 189 страниц машинописного текста. Список литературы включает 162 наименования, объем приложений составляет 94 иллюстрации и 16 таблиц.

Автором диссертации получен патент РФ на промышленный образец детской коляски для мегаполиса, что увеличивает практическую ценность выполненной работы.

В теоретическом плане работа построена на сравнительном анализе, синтезе и систематизации информации, полученной автором в социологических опросах. Все исследования относятся к изделиям для ребенка первого года жизни. Предложена система «мама – ребенок - изделие», в которой ребенок определен как первый тип потребителя, мама – второй потребитель. Исходя из положения, что размер тела ребенка является константой, предлагается считать его основой для проектирования всех видов изделий.

Установлено, что сегодня актуальны трансформируемые изделия. Предложено создание функционального комплекса по уходу за ребенком как объекта для дизайн-проектирования, позволяющего вести модернизацию изделий по мере возникновения новых потребностей и материалов.

Впервые проведен анализ и систематизация изделий по уходу за ребенком, соответствующим основным требованиям по уходу за ним. Разработаны рекомендации для дизайнеров по содержанию этапов исследований и для последующего морфологического проектирования.

**В первой главе** рассмотрена эволюция основных изделий по уходу за ребенком первого года жизни в народной и городской культурах. Установлено, что в народной культуре была заложена актуальная сегодня идея использования трансформируемых изделий многофункционального назначения. Рассмотрен социальный аспект, вопросы демографии и особенности среды мегаполисов. Определены основные типы потребителей.

**Во второй главе** рассмотрены требования дизайна к основным группам потребительских изделий по уходу за ребенком первого года жизни. Исходя из них сформулировано содержание основных потребительских свойств изделий: функциональные, эргономические, эстетические и этические. Рассмотрено их содержание. Проведен опрос потребителей и сделаны выводы по его результатам.

Вероятно, в этой главе следовало бы уделить больше внимания влиянию моды как в анализе содержания основных свойств изделий, так и в опросе потребителей. Было бы полезно для теории и практики рассмотреть пути разрешения компромисса мода – польза, поскольку в товарах для детей эргономика особенно важна. При этом мода для второго типа потребителя (мама), как правило, является существенным соображением при выборе товара. Фактор моды может быть переоценен, поскольку обычно мама не считает, что в этом выборе должны быть учтены интересы ребенка. Бытовая практика показывает, что в выборе цвета, существует устойчивый стереотип: девочкам - розовое, мальчикам – голубое. Но мода ежегодно дает широкий цветовой спектр для всех предметов детского обихода, и его влияние, как и влияние сюжетов, размеров принтов и т.п. на развитие ребенка первого года жизни изучено мало.

Исходя из этого, было бы целесообразно также узнать мнение потребителя по вопросу приоритета моды, и на основе статистического анализа строить теоретическую и практическую модель учета этого фактора в вопросе выбора изделий по уходу за ребенком первого года жизни.

В этой главе также установлены функциональные связи в системе «мама – ребенок – изделие» и определена структура типовой модели ситуации потребления изделий для малышей, состоящая из трех стадий. На второй и третьей стадии используются методы сценарного моделирования и художественно-конструкторского анализа.

Сформулированы основные принципы формирования детской предметной среды.

**В третьей главе** дана общая классификация изделий по уходу за ребенком первого года жизни. Определен минимально необходимый набор изделий, соответствующий основным функциональным процессам и конкретным ситуациям потребления. Особенно ценной в этой

главе представляется разбор ситуации потребления «прогулка», где убедительно соединены теория и практика, что подтверждается выданным на это изделие авторским патентом. Коляска, как объект выбрана в качестве изделия – лидера, который определяет стилевые черты дизайна остальных изделий. Убедительный подбор иллюстраций наглядно демонстрирует постоянство связи дизайна колясок и общего стиля времени.

Сформулированы рекомендации для дизайнеров на начальных стадиях проекта. Установлен минимально необходимый состав потребительских свойств изделий для ребенка первого года жизни.

Все основные результаты работы и выводы из нее можно считать обоснованными.

Следует отметить хорошее качество и большой объем иллюстративного материала, представленного в таблицах и диаграммах. Кроме того ценной информацией отличается материал, в котором изложены результаты опроса и выводы автора, связанные с «прогулкой в мегаполисе».

### **Оценка новизны и достоверности**

Полученные в диссертации результаты, зафиксированные в основных выводах, являются новыми. Краткость формулировок выводов иногда вызывает ассоциации с уже известными положениями, но представленная в диссертации глубина и обоснованность их проработки позволяет не сомневаться в их новизне.

Достоверность полученных результатов и выводов вытекает из корректного использования методов искусствоведческого анализа, их непротиворечивостью с уже известными апробированными искусствоведческими положениями, а также тем, что они базируются на большом объеме приведенного в приложении поддерживающего иллюстративного материала и его корректного использования при доказательствах.

### **Замечания по диссертации**

1. На наш взгляд, первая глава несколько перегружена медицинской и обще статистической информацией, поскольку эти сведения не имеют продолжения в их использовании в дизайнерском проектировании.
2. В выводах по первой главе (стр. 60) перечислены факторы, влияющие на выбор родителями изделий по уходу за ребенком первого года жизни. Среди них фактор «влияние моды» находится на последнем, девятом месте. В следующих главах это положение сохраняется. Есть краткое упоминание (стр. 68). На наш взгляд, мода занимает более важное место в выборе любого товара, и этот фактор следовало бы рассмотреть подробнее. Особенно, учитывая возраст потребителей.
3. В приложении 2.1.3 приведены примеры логотипов экологического соответствия. Не ясно, какие из них относятся к выбранному объекту исследования и что они гарантируют.
4. В приложении 2.1.4 даны примеры современных изделий для ребенка первого года жизни, но не ясно, каково их назначение, и какое отношение они имеют к уходу.

### **Заключение по диссертации**

Тематика исследования, цель и задачи работы, научная новизна, методы и способы, используемые в работе, подтверждают ее соответствие паспорту специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа Смирновой Л.П. «Дизайн изделий по уходу за ребенком первого года жизни», является завершенной научно-квалификационной работой, содержащей решение задачи о методах дизайна при проектировании изделий для ребенка первого года жизни. Рекомендации, сформулированные в работе, имеют существенное значение для повышения качества изделий и художественного уровня современного дизайна.

Основное содержание диссертации изложено в 12 научных публикациях, отражающих основные положения работы. Из них 3 работы опубликованы в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, получен 1 патент РФ на промышленный образец.

Автореферат полностью соответствует структуре и содержанию диссертации.

Таким образом, можно заключить, что работа соответствует критериям, установленным требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Смирнова Лариса Петровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Официальный оппонент,
кандидат искусствоведения, профессор,
зав. кафедрой искусства костюма и текстиля
ФГБОУ ВПО «Ивановский государственный
политехнический университет»

Мизонова Наталья Григорьевна

153000 Иваново, Шереметьевский просп., 21, ИвГПУ
Тел.: +7-915-8234712
E-mail: mizonov46@mail.ru

Подпись Н.Г. Мизоновой заверяю

*Член секретарь Мизонова Наталья*
*ФГБОУ ВПО «ИвГПУ»*

*Ря Присчено С. И.*